

ACTA DEL CONSEJO DE DEPARTAMENTO EXTRAORDINARIO

DE ECONOMÍA Y EMPRESA (27/02/2024)

Siendo las 11.30 horas del martes 27 de febrero de 2024, se reúnen en segunda convocatoria los miembros del Consejo Extraordinario del Departamento de Economía y Empresa, en la Sala de Conferencias del Edificio de CC. Económicas y Empresariales, con el siguiente:

ORDEN DEL DÍA

- 1. Ratificación, si procede, de acuerdos de la Junta de Dirección sobre Comisiones Departamentales encargadas de realizar segundas correcciones de exámenes.
- 2. Ratificación, si procede, de acuerdos de la Junta de Dirección sobre autorizaciones a la suscripción de contratos de investigación.
- Aprobación, si procede, de informe sobre la actividad docente de profesores para la evaluación de Méritos Docentes del profesorado universitario correspondiente a la convocatoria de 2023.
- Aprobación, si procede, de compromiso del Departamento respecto a la adscripción o renovación de asignaturas al Plan de Fomento del Plurilingüismo (convocatoria 2024-2025).
- 5. Aprobación, si procede, de modificación de la Junta de Dirección.

Asistentes: Se adjunta listado de asistentes anotado por la secretaria del Departamento (26 asistentes, ver anexo I).

Excusa asistencia: María José Martínez Romero, Belén Marín Carrillo, Belén Payán Sánchez, Juan Francisco Velasco Muñoz, Ignacio Amate Fortes, Raquel Sánchez Fernández, Juan Francisco Álvarez Sigüenza, María del Carmen Martínez Victoria, Luis Belmonte Ureña.

Antes de comenzar con el orden del día y una vez finalizadas las elecciones parciales al Consejo de Departamento, me gustaría dar la bienvenida al consejo a los profesores Jesús Hernández Rubio, Emilia Linares Agüera y María del Mar Muñoz Rivera, y a los estudiantes Jerónimo De Burgos Navarro, Natalia Alonso Morales y Pedro Gil García.

Iniversidad de Almería arretera Sacramento s/n 4120, La Cañada de San Urbano, Almería Departamento Economía y Empresa Edificio Departamental de Ciencias Económicas y Empresariales (Edif. B)





Ratificación, si procede, de acuerdos de la Junta de Dirección sobre Comisiones
Departamentales encargadas de realizar segundas correcciones de exámenes.

De acuerdo con las asignaturas sobre las que se solicitó la segunda corrección, la Junta de Dirección tomó los siguientes acuerdos:

Acordó, el 05/02/24, la siguiente estructura de la comisión para la asignatura Introducción a la Economía:

- -Presidente: Carretero Gómez, Anselmo.
- -Vocal: Montoya Lázaro, Beatriz.
- -Secretaria: Capobianco Uriarte, María de las Mercedes.
- -Suplente: López Felices, Belén.

Acordó, el 09/02/24, la siguiente estructura de la comisión para la asignatura Contabilidad Intermedia I:

- -Presidente: Sierra Fernández, Montserrat.
- -Vocal: Quirantes Sedeño. Antonio.
- -Secretario: Abad Segura, Emilio.
- -Suplente: Trinidad Segovia, Juan Evangelista.

Como siempre, el motivo de tomar acuerdo primero en Junta de Dirección fue por el tema de agilizar plazos.

El profesor Donato Gómez pregunta por el criterio a la hora de elaborar estas comisiones y el Director Arturo explica que la composición de las mismas varía en cada caso, puesto que no puede formar parte de ellas el profesor que haya corregido el examen. Se intenta en todo caso, que estén presentes los coordinadores de asignatura y otros profesores que la impartan.

Tras esta intervención se ratifican los acuerdos por asentimiento.

2. Ratificación, si procede, de acuerdos de la Junta de Dirección sobre autorizaciones a la suscripción de contratos de investigación.

La Junta de Dirección acordó el 20/02/2024 dar el visto bueno al siguiente contrato:

-Profesor: José Luis Ruiz Real

Iniversidad de Almería carretera Sacramento s/n 4120, La Cañada de San Urbano, Almería Departamento Economía y Empresa Edificio Departamental de Ciencias Económicas y Empresariales (Edif. B)





- -Entidad: Grupo Control Empresa de Seguridad S.A.U.
- -Título: Tecnología asistencial aplicada a la seguridad para personas con discapacidad: TAA.

La Junta de Dirección acordó el 21/02/2024 dar el visto bueno al siguiente contrato:

- -Profesor: José Manuel Ortega Egea.
- -Entidad: Agroindustrias RJL S.L.
- -Título: Impulsando la Innovación en la Agricultura Ecológica-Sostenible: AgriEco-SOS.

Se ratifican las autorizaciones a ambos contratos por asentimiento.

3. Aprobación, si procede, de informe sobre la actividad docente de profesores para la evaluación de Méritos Docentes del profesorado universitario correspondiente a la convocatoria de 2023.

El consejo de departamento da su aprobación por asentimiento a que se emita informe favorable sobre la actividad docente de los siguientes profesores:

- Amate Fortes, Ignacio
- Cruz Rambaud, Salvador
- García de Frutos, Nieves
- Gázquez Abad, Juan Carlos
- Giagnocavo, Cynthia Lynn
- Magán Díaz, Amalia María
- Martínez Romero, María José
- Martínez Victoria, María del Carmen
- Rueda López, Nuria
- Ruiz Real, José Luis
- Sánchez Pérez, Ana María
- Uribe Toril, Juan
- Velasco Muñoz, Juan Francisco

Iniversidad de Almería arretera Sacramento s/n 4120, La Cañada de San Urbano, Almería Departamento Economía y Empresa Edificio Departamental de Ciencias Económicas y Empresariales (Edif. B)





4. Aprobación, si procede, de compromiso del Departamento respecto a la adscripción o renovación de asignaturas al Plan de Fomento del Plurilingüismo (convocatoria 2024-2025).

Las asignaturas que han solicitado la renovación de plurilingüismo son:

- Control de gestión (Grado en ADE y Doble Grado en Derecho y en ADE)
- Dirección Estratégica I (Grado en ADE y Doble Grado en Derecho y en ADE)
- Dirección Estratégica II (Grado en ADE y Doble Grado en Derecho y en ADE)
- Introducción a la Administración de Empresas (Todos los grados)
- Habilidades de Dirección y Gestión (Todos los grados)
- Innovación para Emprendedores en Horticultura (Máster en Horticultura Mediterránea bajo Invernadero)

Se aprueban todas las solicitudes por asentimiento.

5. Aprobación, si procede, de modificación de la Junta de Dirección.

Se aprueba por asentimiento el nombramiento de Natalia Alonso Morales como nueva estudiante miembro de la Junta de Dirección del Departamento. Se agradece la labor de su predecesor, José Gabriel De Toro Sánchez, que ha formado parte de la Junta de Dirección desde el 21/05/2021. La modificación se produce porque José Gabriel comunicó que no deseaba seguir en el cargo y quería centrarse en sus estudios.

Se da por terminada la sesión a las 11:45 horas del día indicado en el encabezamiento.

V° B°

Arturo Haro de Rosario

Nieves García de Frutos

Director del Departamento

Secretaria del Departamento

niversidad de Almería arretera Sacramento s/n 4120, La Cañada de San Urbano, Almería Departamento Economía y Empresa Edificio Departamental de Ciencias Económicas y Empresariales (Edif. B)





Anexo I. Listado asistentes al Consejo de Departamento

Nombre y Apellidos
ABAD SEGURA, EMILIO
ALONSO MORALES, NATALIA
ANTOLÍN LÓPEZ, RAQUEL
BATLLES DE LA FUENTE, ANA
BONILLO MUÑOZ, DOMINGO
CAPOBIANCO URIARTE, MERCEDES
GALÁN VALDIVIESO, FEDERICO
GÁLVEZ RODRÍGUEZ, MARÍA DEL MAR
GARCÍA DE FRUTOS, NIEVES
GARCÍA TABUYO, MANUELA
GIL GARCÍA, PEDRO
HARO DE ROSARIO, ARTURO
HARO GIL, MARÍA DOLORES
ILLESCAS MANZANO, MARÍA DOLORES
LÓPEZ SERRANO, MARÍA JOSÉ
MAGÁN DÍAZ, AMALIA
MONTOYA LÁZARO, BEATRIZ
MUÑOZ TORRECILLAS, MARÍA JOSÉ
ORTIZ FERNÁNDEZ, PIEDAD
RUEDA LÓPEZ, NURIA
SÁEZ MARTÍN, ALEJANDRO
SÁNCHEZ PICÓN, ANDRÉS
SEGOVIA LÓPEZ, CRISTINA
TARIFA FERNÁNDEZ, JORGE
TERÁN YÉPEZ, EDUARDO FERNANDO
VALVERDE RODA, JOSÉ MIGUEL

Iniversidad de Almería larretera Sacramento s/n 4120, La Cañada de San Urbano, Almería Departamento Economía y Empresa Edificio Departamental de Ciencias Económicas y Empresariales (Edif. B)

